
 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

 

Protocollo n. 0007694/U del 27/08/2025 

Ai docenti delle varie sedi 
Al sito web 

All’Albo on line e Amministrazione Trasparente 
Agli atti del Progetto “RAISE THE BAR” 

 
 

Oggetto: AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI INTERNI ED IN SUBORDINE ESTERNI, 
IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL CAMPO, DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI 
SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTOOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Progetto CNP: - M4C1I2.1-2023-1222-P-44688 dal titolo “RAISE THE BAR” - CUP: C74D23003720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i 
docenti (snodi formativi) 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO  il progetto “RAISE THE BAR” inoltrato in data 29/02/2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n°40479 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025  

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio Provvedimento n. 4 del 04/03/2024 del DS ratificato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 93 del 28/05/2024; 

VISTA  la delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 14/02/2025 di approvazione del programma annuale 
esercizio finanziario 2025  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “RAISE THE BAR”, di avvalersi della collaborazione di 
esperti formatori  

VISTO l’avviso Avviso per la selezione di personale interno per il conferimento di incarichi individuali esperti 
formatori e tutor, aventi ad oggetto lo svolgimento di n. 10 percorsi di formazione sulla transizione 
digitale e n. 16 laboratori di formazione sul campo Prot. 0006191/U del 31/05/2025 

VISTE  le candidature pervenute 

Vista la graduatoria DEFINITIVA, prot. 7508 DEL 23.07.2025, per la selezione di personale interno per il 
conferimento di incarichi individuali esperti formatori e tutor, aventi ad oggetto lo svolgimento di n. 10 
percorsi di formazione sulla transizione digitale e n. 16 laboratori di formazione sul campo; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità sia INTERNE che in 
subordine ESTERNE;  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi: 

Tipologia e Tematica del 

percorso 
Descrizione del  percorso: contenuti 

N° 

ore 
Destinatari 

Modalità 

(P/O/B) 

Percorso di transizione 

digitale, tematica 

INTERNET DELLE COSE 

Il percorso mira a sviluppare le competenze del 

personale scolastico in coerenza con i quadri di 

riferimento europei DigComp 2.2 e DigCompEdu 

e sarà articolato nei seguenti moduli: 

Modulo 1: Introduzione all'Internet of Things 

Modulo 2: Hardware e Prototipazione 

Modulo 3: Programmazione Visuale e Testuale 

Modulo 4: Connettività e Gestione Dati 

Modulo 5: Progettazione e Sviluppo di un’attività 

didattica utilizzando l’IoT. 

14 Minimo 15 

docenti/ATA 
O 

Percorso di transizione 

digitale, tematica 

PRATICHE INNOVATIVE DI 

VERIFICA E VALUTAZIONE 

Il percorso si articola nei seguenti moduli 
tematici: 
Modulo 1: La Valutazione che Forma e Orienta 
Modulo 2: Metodologie di Valutazione Autentica 
Modulo 3: Strumenti Digitali per la Valutazione 

14 Minimo 15 

docenti 
O 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

DEGLI APPRENDIMENTI Modulo 4: Pratiche di Covalutazione e 
Autovalutazione 
Modulo 5: Comunità di Pratica e Sviluppo 
Professionale 

Percorso di transizione 

digitale, tematica 

EUROPROGETTAZIONE 

COME SPAZIO 

INTERNAZIONALE DI 

FORMAZIONE E 

INNOVAZIONE 

L'Europrogettazione, intesa come metodologia 
strategica per l'innovazione didattica in una 
dimensione europea, sarà trattata sviluppando i 
seguenti argomenti: 
Modulo 1: Scuola, Digitale e 
Internazionalizzazione: il quadro del DM 66/2023. 
Modulo 2:  Orientarsi in Europa: il Programma 
Erasmus+ 2021-2027. 
Modulo 3: Dall'Idea al Progetto: Metodologie di 
Europrogettazione . 
Modulo 4: Costruire il Partenariato e il Budget. 
Modulo 5:  La Scrittura del Formulario e la 
Gestione del Progetto. 
Modulo 6: Disseminazione e Valorizzazione dei 
Risultati  

14 Minimo 15 

docenti 
O 

Percorso di transizione 

digitale, tematica LO 

SPORTERLLO DIGITALE 

Lo "Sportello Digitale" si configura come uno 
strumento chiave per semplificare l'accesso a 
servizi e informazioni, riducendo le barriere 
burocratiche e promuovendo una cultura digitale 
all'interno della comunità scolastica. Si prevede di 
approfondire le seguenti tematiche: 
Modulo 1: Introduzione allo Sportello Digitale e ai 
principi della transizione digitale. 
Modulo 2: Utilizzo dello Sportello Digitale per il 
personale. 
Modulo 3: Gestione dello Sportello Digitale per il 
personale ATA/Uffici. 
Modulo 4: Sicurezza Informatica e Protezione 
Dati (GDPR) nello Sportello Digitale. 

14 Minimo 15 

docenti/ATA 
O 

N. 3 Edizioni di formazione 

sul campo: AULA 

IMMERSIVA 

Il corso adotterà una metodologia didattica 
attiva, partecipativa e laboratoriale, privilegiando 
l'approccio "learning by doing". 
Saranno trattati i seguenti contenuti: 
Modulo 1: Introduzione all'Aula Immersiva e alle 
Tecnologie XR. 
Modulo 2: Esplorazione e Gestione dell'Aula 
Immersiva 

18 Minimo 5 

docenti/ATA 
P 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Modulo 3: Progettazione Didattica per l'Aula 
Immersiva 
Modulo 4: Creazione e Adattamento di Contenuti 
Modulo 5: Valutazione e Sperimentazione 

N. 1 Edizione di formazione 
sul campo: 
Visori 3D 

Modulo 1: Introduzione alla Didattica Immersiva 
Cos'è la Realtà Virtuale (VR) e come funziona 
Perché usare i visori 3D a scuola? I Vantaggi 
Pedagogici 
Breve Panoramica sull’Hardware 
Modulo 2: Primi Passi nel Metaverso Didattico 
Unboxing dei Visori e Configurazione Guidata 
Esperienza Guidata: Esplorare le App 
Attività Pratica a Coppie 
Modulo 3: Applicazioni Didattiche per Materia 
Brainstorming Guidato 
Catalogo di App e Piattaforme Didattiche 
Hands-on Disciplinare 
Modulo 4: Progettare un'Attività Didattica con la 
VR 
Dall'Esperienza all'Unità di Apprendimento 
Gestione della Classe e Aspetti Pratici 
Conclusioni e Risorse Utili 

18 Minimo 5 

docenti/ATA 
P 

N. 1 Edizioni di formazione 
sul campo:  

MICROCOSMO (SIMULATORE 
DI CAMPO PER COLTIVAZIONI 

INDOOR) 
 

Potenziamento delle Competenze nell'Uso di 
MICROCOSMO per la Didattica Innovativa 
nell'indirizzo agrario. 
I contenuti del percorso riguarderanno: 
1) Formazione di Base su MICROCOSMO 
2) Progettazione di Scenari Didattici con 
MICROCOSMO 
3) Analisi Dati e Interpretazione dei Risultati 
4) Supporto alla Sperimentazione in Classe 

18 Minimo 5 

docenti/ATA 
P 

N. 3 Edizioni di 
formazione sul campo:  
AI NELLE PROFESSIONI 

ALBERGHIERE 
 

Riconoscere come l'AI sta trasformando le 
operazioni di front office, back office, marketing, 
gestione delle prenotazioni, servizio clienti e 
personalizzazione dell'esperienza.  
Il progetto si articola in moduli tematici, con un 
approccio prevalentemente pratico e 
laboratoriale. 
Modulo 1: Introduzione all'Intelligenza Artificiale 
Modulo 2: L'AI nelle Professioni Alberghiere: Casi 
d'Uso e Vantaggi 

18 Minimo 5 

docenti/ATA 
P 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Modulo 3: Strumenti e Piattaforme AI per i 
Docenti e gli Studenti  
Modulo 4: AI Etica, Sicurezza e Impatto 
Lavorativo 

N. 2 Edizioni di 
formazione sul campo: 

MODELLAZIONE E 
STAMPA 3D 

 

Il percorso mira a fornire ai docenti competenze 
pratiche e metodologiche sulla modellazione 3D e 
sulla stampa additiva, con ricadute dirette nella 
didattica laboratoriale e interdisciplinare. 
Saranno trattati i seguenti contenuti: • Software 
di modellazione 3D (Tinkercad, Fusion360, 
Blender). • Progettazione digitale: dal 2D al solido 
parametrico. • Preparazione file e tecniche di 
slicing. • Gestione stampanti 3D: materiali, 
calibrazione, manutenzione, sicurezza. • 
Applicazioni didattiche e project based learning. • 
Sostenibilità: scelta materiali, riciclo, riduzione 
sprechi. • Documentazione dei processi e 
condivisione dei prodotti. 

18 Minimo 5 

docenti/ATA 
P 

* P=In presenza  O=Online  B=Mista 

Per gli incarichi affidati e per le ore ivi previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. I candidati  esterni, fermo restando gli importi indicati, saranno 
contrattualizzati in relazione alla tipologia normativa/fiscale  personale (collaborazione plurima o lavoro 
autonomo/prestazione occasionale). 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina alla fine delle attività progettuali previste fino al 30/09/2025, 

salvo eventuali proroghe intervenute successivamente.  Lo stesso, potrà non essere stipulato in assenza di 

alunni partecipanti alle varie edizioni e/o altre cause non previste, per cui nulla sarà dovuto agli esperti 

selezionati.   

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di 
validità, devono pervenire entro le ore 13 del 10 settembre 2025 esclusivamente a mezzo PEC  all’indirizzo 
fgis00800v@pec.istruzione.it . L’oggetto della mail dovrà riportare la seguente dicitura: “Avviso di selezione per 

il conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento di percorsi di formazione per la transizione 
digitale - D.M. 66/2023”- Cognome e nome. 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata  

Art. 3 – Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 
bando: 

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

4. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

5. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

6. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

7. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

8. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

Considerando la riapertura dei moduli e la necessità di coprire i posti di Esperto rimasti deserti, si 

stabiliscono i seguenti criteri per l'assegnazione degli incarichi, fermo restando il limite massimo di due 

incarichi per ciascun candidato : 

1. Priorità ai Candidati Senza Incarichi: in prima istanza, gli incarichi per i moduli vacanti 

saranno assegnati ai candidati INTERNI non presenti nel DECRETO DI ASSEGNAZIONE di 

Esperti nell'ambito del presente PNRR (DM 66). L'assegnazione avverrà secondo l'ordine di 

graduatoria. 

2. Assegnazione Aggiuntiva per Candidati con un Solo Incarico: qualora, esaurita la platea dei 

candidati senza incarichi, residuino ancora posti da coprire, sarà possibile assegnare un ulteriore 

incarico  ai candidati che abbiano precedentemente ricevuto un solo incarico di Esperto. Anche 

in questo caso, l'assegnazione seguirà l'ordine di graduatoria, fino al raggiungimento del limite 

massimo di due incarichi per singolo candidato. 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

3. Per i soli percorsi con n. 3 edizioni, in via eccezionale, laddove non ci siano candidature 

concorrenti di personale interno lo scrivente assegnerà un ulteriore edizione all’esperto 

interno già assegnatario di incarico per le altre due edizioni. 

Art. 4 - Conferimento dell’incarico e durata 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima fino alla conclusione del progetto (non oltre il 30/09/2025), 
decorrente dalla data di conferimento. 

 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 5 – Criteri di selezione 

I candidati ESPERTI dovranno avere comprovata esperienza e competenza attinenti al percorso formativo del 
modulo richiesto. Inoltre, dovranno avere una valida padronanza nell’utilizzo delle nuove tecnologie informatiche 
multimediali, per l’inserimento agevole e puntuale, in piattaforma PNRR Futura, di tutto quanto richiesto dalla 
normativa di riferimento vigente. In particolare, per il corso in Europrogettazione, è richiesta l’approfondita 
conoscenza della piattaforma Erasmus+ e della lingua inglese. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato in 
caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza (collaborazione 
plurima) o in qualunque altro caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari e le modalità dei corsi 
definiti dalla istituzione scolastica 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di edizioni inerenti allo specifico ruolo richiesto, 
evitando così la pubblicazione di un nuovo bando in considerazione dei tempi ristretti di conclusione delle stesse.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 
istanze pervenute. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini previsti dall’art.7 avverrà, ad opera di apposita 
commissione nominata dal Dirigente Scolastico, in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, 
come previsto dalle tabelle di seguito specificate: 

CRITERI DI SELEZIONE ESPERTI FORMATORI (*) 

TITOLI DESCRIZIONE PUNTEGGIO PARZIALE 
PUNTEGGIO 

MAX 

Titoli di studio (*) 
Diploma di laurea specialistica o di 
vecchio ordinamento inerente l’attività 
da svolgere 

Punti 4 fino a 85/110 
Punti 6 da 86 a 95/110 
Punti 8 da 96 a 105/110 
Punti 10 da 106 a 110/110 
Punti 12 per 110/110 e lode 

Punti 12 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Laurea triennale inerente l’attività da 
svolgere  

c.s. ridotto della metà max 6 

Diploma scuola secondaria di secondo 
Grado (da inserire solo in assenza di 
laurea) 

SE il voto è espresso in 100esimi: 
punti 2 fino a 70/100 
punti 3 da 71 a 90/100 
punti 5 da 91 a 100/100 
punti 6 per 100/100 e lode 

SE il voto è espresso in 60esimi: 
punti 2 fino a 42/60 
punti 3 da 43 a 54/60 
punti 5 da 55 a 59/60 
punti 6 per 60/60 

Titoli 
didattici 
culturali 

Altre lauree  Punti 2/cad. fino a max 2 Punti 4 

Master universitari (1500 ore/60 CFU) Punti 3 cad. fino a max 2 Punti 6 

Dottorato di ricerca Punti 8 Punti 8 

Corso di perfezionamento universitario 
annuale 

Punti 2/cad. fino a max 3 Punti 6 

Attestazioni partecipazione corsi di 
formazione /aggiornamento, seminari 
inerenti l’attività da svolgere 

Punti 2/cad. fino a max 5 Punti 10 

Titoli specifici: abilitazioni, idoneità Punti 2/cad. fino a max 2 Punti 4 

Certificazione informatica (ECDL, 
ICDL, EIPASS, PEKIT….) 

Start:             punti 2 
full:                punti 4 
Advanced:     punti 5 
Specialized:   punti 6 

Punti 6 

Possesso di certificazione di 
conoscenza della lingua straniera 
(inglese) 

B1 punti 1 
B2 punti 2 
C1 punti 4 
C2 punti 6 

Punti 6 

Attività 
esperienze 
professionali 

Iscrizione in albi professionali Punti 2 Punti 2 

Docenze in progetti FSE-FESR-PNSD-
FAMI-PNRR- PON/POC 

Punti 3/cadauno 
fino a un max di 5 

Punti 15 

Svolgimento di incarichi all’interno delle 
istituzioni scolastiche nel corso degli 
ultimi 5 anni 

 Funzione Strumentale 

 Animatore Digitale 

 Responsabile di dipartimento 

 Collaboratore del Dirigente 

 Responsabile di sede 

Punti 3/cadauno 
fino a un max di 5 

Punti 15 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Pubblicazioni inerenti le attività previste 
(con attribuzione di ISBN) 

Punti 2/cadauno 
fino a un max di 3 

Punti 6 

TOTALE PUNTI 100 

Art. 6 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 7 partecipazione 

In relazione al ruolo di esperto è possibile candidarsi per uno o più percorsi (ove presenti) purché in possesso 

dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  In 

caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS, e con 

l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti. 

Art. 8 Compiti delle figure professionali 

Gli incarichi oggetto del presente Avviso dovranno essere svolti al di fuori dell’effettivo orario di 
servizio e prevedono l’espletamento dei seguenti compiti da parte degli incaricati:: 

 Collaborare con il Gruppo Comunità di pratiche per la realizzazione dei percorsi; 

 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari; 

 Predisporre il progetto specifico; 

 Realizzare i percorsi formativi e verificarne la ricaduta; 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

 Compilare in ogni loro parte le apposite sezioni della “Piattaforma di gestione Futura”; 

 Promuovere il successo formativo dei corsisti; 

 Partecipare, quando richiesto, a tutti gli incontri fissati dal Dirigente Scolastico e/o dal Gruppo 
Comunità di pratiche; 

 Prestare particolare attenzione a favorire il miglioramento delle competenze dei discenti 
valutandone puntualmente, anche con riscontri oggettivi, almeno il livello delle competenze in 
ingresso e quelle in uscita dall’intervento; 

 Presentare una relazione finale contenente: obiettivi, metodologie e frequenza dei corsisti; 

 Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 
piattaforma gestionale; 

 Rispettare quanto previsto in materia di privacy, ai sensi del D. Lgs. n. 196/03, del Regolamento 
Ministeriale n. 305/06 e del Regolamento U.E. 2016/679. 

Gli incaricati dovranno, inoltre, curare la calendarizzazione delle attività sulla piattaforma Futura e 
provvedere alla firma giornaliera ed immediata dopo ogni incontro, così come indicato nelle linee guida, 
nonché curare la compilazione della piattaforma nelle parti di competenza. 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti requisiti inderogabili di accesso  

 laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nella tematica del percorso 

 essere in possesso di certificate competenze nella tematica del percorso formativo, comprovabili in 

funzione di attestazioni o di certificazioni n merito a corsi di formazione seguiti o erogati 

Art. 10- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 11- Tutela della Privacy e RUP 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle Amministrazioni pubbliche direttamente interessate 

a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). Ai sensi 

dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Lanfranco Barisano. 

Art. 12- Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 
165/2001. 

 

Art. 13- Obblighi di pubblicità, trasparenza ed informazione 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo on line ed Amministrazione Trasparente. 

 

Art. 14- Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 

 
In allegato: 

 Istanza di partecipazione Allegato A 

 Griglia di valutazione dei titoli Allegato B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

Prof. Lanfranco Barisano 
    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
Progetto CNP: - M4C1I2.1-2023-1222-P-44688 dal titolo “RAISE THE BAR” - CUP: C74D23003720006 

ALLEGATO A  

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

                        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            dell’IISS “Luigi EINAUDI” di Foggia 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________ nato/a a ___________________ prov. ________________ il 

___/___/ ______ residente a ___________________________ in via __________________________________ 

C.F. _______________________________ tel./cell. _________________________________________ _______ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in qualità di _________________________________________________________________________________ 

Preso atto dell’Avviso per l’espletamento di PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE per il 

progetto relativo alle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023) 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dei seguenti incarichi: 

A) PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

PERCORSO FORMATIVO ESPERTO 

1. Internet delle cose ①② 

2. Pratiche innovative di verifica e valutazione degli 

apprendimenti 
①② 

3. Europrogettazione come spazio internazionale di formazione 
e innovazione 

①② 

4. Lo sportello digitale ①② 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

B) LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

PERCORSO FORMATIVO ESPERTO 

1. Aula immersiva ①② 

2. Microcosmo (simulatore di campo per coltivazioni indoor) ①② 

3. AI nelle professioni alberghiere ①② 

4. Modellazione e stampa 3D ①② 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso  

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea 

 di godere dei diritti civili e politici 

 di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 
di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, ovvero 
di avere riportato i seguenti provvedimenti: 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________________________________ 

 

  

 di non essere  stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

 di non essere  stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale 

 di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 
impegna a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 
dell’incarico 

 di non trovarsi in situazioni di incompatibilità con l’incarico richiesto 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dall’Istituzione scolastica 

 di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allegano alla presente  

 Copia documento di riconoscimento in corso di validità 

 Allegato B (Griglia di Valutazione-Autocertificazione dei titoli da valutare debitamente compilata e sottoscritta) 

 Curriculum Vitae in formato europeo. 

N.B.: La domanda priva degli allegati e/o non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUO’ 
ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA 
NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 
TEMPESTIVITÀ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI 
TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO. 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’IISS 
“EINAUDI” di Foggia al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 
della Pubblica Amministrazione. 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Progetto CNP: - M4C1I2.1-2023-1222-P-44688 dal titolo “RAISE THE BAR” - CUP: C74D23003720006 

 
ALLEGATO B – GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTO  
 
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            dell’IISS “Luigi EINAUDI” di Foggia 

 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________ nato/a a ___________________ prov. ________________ il 

___/___/ ______ residente a ___________________________ in via __________________________________ 

C.F. _______________________________ tel./cell. _________________________________________ _______ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in qualità di _________________________________________________________________________________ 

consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

di possedere i seguenti titoli valutabili, attinenti l’attività da svolgere: 

 

TITOLI DI STUDIO 

LAUREA SPECIALISTICA O VECCHIO ORDINAMENTO o EQUIPOLLENTE 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 
Max 12 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

      

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

LAUREA TRIENNALE 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 
Max 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

      

DIPLOMA SECONDARIA 2^ GRADO (DA INSERIRE SOLO IN ASSENZA DI LAUREA) 

DESCRIZIONE TITOLO SCUOLA 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 
Max 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

      

TITOLI DIDATTICI CULTURALI   

ALTRE LAUREEE 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 2 cad. 
Max punti 4 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

    

  

    

MASTER UNIVERSITARI (1500 ore/60 CFU) 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 3 cad. 
Max punti 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

    

  

    

DOTTORATO DI RICERCA 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO Punti 8 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

      

CORSI DI PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARI ANNUALI 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

DESCRIZIONE TITOLO UNIVERSITÀ 
DATA 

conseguimento 
VOTO 

Punti 2 cad. 
Max punti 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

    

      

    

ATTESTAZIONI PARTECIPAZIONE CORSI DI FORMAZIONE /AGGIORNAMENTO, SEMINARI INERENTI L’ATTIVITÀ 
DA SVOLGERE 

DESCRIZIONE 
attestazione/certificazione 

ENTE/AZIENDA e indirizzo 
DATA 

conseguimento 
Punti 2 cad 
Tot. max 10 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

   

  

   

   

   

   

TITOLI SPECIFICI: ABILITAZIONI, IDONEITÀ 

DESCRIZIONE abilitazione/idoneità ENTE/AZIENDA e indirizzo 
DATA 

conseguimento 
Punti 2 cad 
Tot. max 4 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

   

  

   

 CERTIFICAZIONE INFORMATICA (ECDL,ICDL,  PEKIT…) 

DESCRIZIONE LIVELLO ECDL ENTE/AZIENDA e indirizzo 
DATA 

conseguimento 

Start: punti 2 
Full: punti 4  
Advanced: p. 5 
Specialized: p. 6 
Tot.max 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

     

 CERTIFICAZIONE DI CONOSCENZA DELLA LINGUA STRANIERA INGLESE 

DESCRIZIONE 
attestazione/certificazione 

ENTE/AZIENDA e indirizzo 
DATA 

conseguimento 

B1 punti 1 
B2 punti 2 
C1 punti 4 
C2 punti 6 
Max punti 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

     

 ATTIVITÀ ESPERIENZE PROFESSIONALI 

ISCRIZIONE IN ALBI PROFESSIONALI 

DESCRIZIONE Albo DATA  Punti 2 
RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

     

DOCENZE  IN PROGETTI FSE-FESR-PNSD-FAMI-PNRR- PON/POC 

DESCRIZIONE SCUOLA DURATA 

Punti 3 per 
ogni 
esperienza  
Tot.Max  15 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

   

  

   

   

   

   

INCARICHI NELLE SCUOLE 

DESCRIZIONE SCUOLA DURATA 
Punti 3 per 
ogni incarico  
Tot.Max  15 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 

 

 I.I.S.S.“LUIGI EINAUDI”  

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 

Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
 

 

  
 

 
 

 

Sede centrale Foggia, Via Napoli, 103 cap 71122   Tel 0881.070160 – 0881.070161 Cod. Mecc. FGIS00800V- C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Göppingen: Tel 0881.721209 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

           Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

 

 

   

  

   

   

   

   

PUBBLICAZIONI INERENTI LE ATTIVITÀ PREVISTE (con ISBN) 

DESCRIZIONE DATA ISBN 
Punti 2 per 
ogni pubbl.  
Tot.Max 6 

RAISERVATO 
ALLA SCUOLA 

   

     

   

PUNTEGGIO TOTALE   

_l_  sottoscritt_, acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento ai sensi dell'articolo 13 del Decreto Legislativo 196/2003, 
Autorizza l’Istituzione Scolastica, ai sensi dell’art. 13 del d.L.vo 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 (RGPD), all’utilizzo e al 
trattamento dei dati personali dichiarati per l’ambito del procedimento finalizzato alla presente, o comunque nell’ambito dello svolgimento 
delle attività istituzionali della scuola comprese eventuali rendicontazioni, la pubblicizzazione dell’evento secondo normativa vigente e gli 
adempimenti previsti dal D.L.33/2013 e ss.mm.ii. 
Data ______________________                                        Firma autografa   ____________________ 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

		2025-08-28T13:17:32+0200
	BRSLFR64H23E206J




